
Serie Ordinaria n. 53 - Martedì 30 dicembre 2014

– 48 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 dicembre 2014 - n. 12568
Approvazione dell’ avviso pubblico per l’assegnazione della 
premialità ai migliori progetti per la diffusione nelle istituzioni 
scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica 
nella didattica per l’anno scolastico 2013/2014

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER 
LA QUALITA’ DEL SISTEMA EDUCATIVO

Visti:

• il d.lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, recante «Norme generali e 
livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo 
del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 
dell’articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53;

• l’articolo 1, comma 622 della legge 27 dicembre 2006, 
n.  296 che dispone l’obbligo di istruzione per almeno 
dieci anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un 
titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una 
qualifica professionale di durata almeno triennale entro il 
diciottesimo anno di età;

• l’art. 64, comma 4-bis della legge 6 agosto 2008, n. 133 
che dispone l’assolvimento dell’obbligo di istruzione an-
che nei percorsi di istruzione e formazione professionale 
di cui al Capo III del d.lgs. 226/2005;

Vista la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo 
di istruzione e formazione della Regione Lombardia» la quale, in 
coerenza alle potestà legislative ed alle funzioni amministrative 
attribuite alla regione dalla riforma del Titolo V della Costituzione, 
delinea il sistema unitario di istruzione e formazione professiona-
le della Regione Lombardia ed in particolare:

• l’art. 7-bis, comma 1, il quale prevede che la Giunta re-
gionale, in conformità agli indirizzi del Consiglio regionale, 
definisca annualmente le tipologie di intervento priorita-
riamente finanziabili al fine di assicurare il miglioramento 
e la razionalizzazione del patrimonio scolastico;

• l’art. 7-bis, comma 3-bis, che istituisce presso Finlombarda 
S.p.A. il fondo per l’edilizia, quale strumento utile per la 
realizzazione dei sopra citati interventi, nonché per il po-
tenziamento delle dotazioni tecnologiche innovative pe 
la didattica;

• l’art. 11, comma 1, lett. a), il quale dispone che il sistema di 
istruzione e formazione professionale si articola, tra l’altro, 
in percorsi di secondo ciclo, per l’assolvimento del diritto-
dovere e dell’obbligo di istruzione, di durata triennale, cui 
consegue una qualifica di II livello europeo;

• l’art. 14, commi 1 e 2 , i quali prevedono che il diritto-do-
vere all’istruzione e alla formazione è assicurato anche 
mediante la frequenza di percorsi di istruzione e forma-
zione professionale di secondo ciclo e che l’obbligo di 
istruzione, nel rispetto delle norme e delle leggi nazionali, 
è assolto anche attraverso la frequenza dei primi due an-
ni dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo;

• l’art. 25 che individua, quali soggetti abilitati all’erogazio-
ne dei percorsi di istruzione e formazione professionale di 
secondo ciclo, le istituzioni formative, tra cui sono inclusi 
gli operatori accreditati, iscritti alla Sezione «A» dell’Albo 
regionale per l’erogazione dei servizi generali di istruzione 
e formazione professionale;

• l’art. 29, comma 2, che prevede che la Regione incentivi la 
diffusione dell’innovazione didattica e tecnologica per la 
qualificazione del sistema di istruzione e formazione;

Richiamati gli atti di programmazione strategica regionale ed, 
in particolare, il «Piano di Azione Regionale 2011/2015 per la pro-
grammazione delle politiche integrate di istruzione, formazione 
e lavoro e del sistema universitario lombardo» – approvato con 
d.c.r. n. IX/365 del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale 
di Sviluppo (PRS) della X Legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 
9 luglio 2013 che individuano, tra gli obiettivi prioritari dell’azione 
di governo, lo sviluppo qualitativo del patrimonio edilizio e tec-
nologico delle istituzioni scolastiche lombarde, quale elemento 
indefettibile per sostenere e favorire un efficace investimento 
sull’educazione dei giovani, la creazione di un sistema scolasti-
co di qualità e una maggiore competitività del sistema socio-
economico lombardo;

Vista la d.c.r. n. 168 del 22 ottobre 2013 di «Approvazione de-
gli indirizzi per la programmazione degli interventi a favore del 
patrimonio scolastico nel triennio 2013/2015», che comprende 
tra le azioni di maggior rilievo quelle finalizzate all’adeguamento 
degli edifici e delle strutture tecnologiche alle nuove prospettive 
di digitalizzazione della scuola e individua il Fondo per l’edilizia 
scolastica quale strumento innovativo a cui ricorrere per rea-
lizzare azioni volte al potenziamento delle dotazioni tecnologi-
che per la fruizione da parte degli studenti di strumenti didattici 
innovativi;

Richiamata la d.g.r. n. 1080 del 12 dicembre 2013 «Definizio-
ne delle tipologie di intervento a favore del patrimonio scola-
stico prioritariamente finanziabili per l’annualità 2013 – Appro-
vazione delle linee guida per la presentazione di progetti per 
la diffusione nelle Istituzioni Scolastiche e Formative di azioni di 
innovazione tecnologica nella didattica per l’anno scolastico 
2013/2014», con la quale vengono destinati euro 500.000,00, a 
valere sul Fondo per l’edilizia scolastica costituito presso Finlom-
barda s.p.a., a titolo di premialità per i miglior i progetti svilup-
pati nell’ambito della nuova azione 2013/2014 per la diffusione 
dell’innovazione tecnologica nella didattica;

Dato atto che:

 − con d.d.s. n. 104 del 13 gennaio 2014 è stato approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione di progetti per la 
diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di azio-
ni di innovazione tecnologica nella didattica pe l’anno 
scolastico 2013/2014 – «Generazione Web Lombardia 
2013/2014»;

 − con d.d.s. n. 2140 del 13 marzo 2014, n. 2140 è stata ap-
provata la graduatoria dei progetti ammissibili presen-
tati a valere sull’avviso «Generazione Web Lombardia 
2013/2014» in argomento;

 − con il d.d.s. n. 2140/2014 sopra richiamato e con il d.d.s. 
n. 3324 del 16 aprile 2014 sono stati individuati i benefi-
ciari dei contributi;

Vista la d.g.r. n.  2374 del 19 settembre 2014 «Approvazione 
delle linee guida per l’assegnazione della premialità ai migliori 
progetti per la diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative 
di azioni di innovazione tecnologica nella didattica»;

Ritenuto pertanto necessario approvare, in attuazione della 
d.g.r. n.  2374/2014, l’avviso pubblico per l’assegnazione della 
premialità in argomento, come da allegato «A» che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Atteso che le risorse regionali disponibili per la presente inizia-
tiva ammontano euro 500.000,00 a valere sul Fondo per l’edilizia 
scolastica costituito presso Finlombarda s.p.a.;

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti del com-
petente Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti per la 
Qualità del Sistema Educativo» della D.G. Istruzione, Formazione 
e Lavoro l’approvazione degli elenchi relativi ai progetti ammes-
si al finanziamento nonché i conseguenti atti di impegno e liqui-
dazione delle risorse;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20,»Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare:

• la deliberazione della Giunta regionale n. X/87 del 29 apri-
le 2013 avente ad oggetto «II Provvedimento Organizzativo 
2013» che, nell’allegato A, definisce gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale, gli incarichi dirigenziali e le con-
nesse graduazioni;

• il decreto del Segretario generale n.  7110 del 25 luglio 
2013 recante «Individuazione delle Strutture organizzative 
e delle relative competenze ed aree di attività delle Dire-
zioni Generali della Giunta regionale – X Legislatura», con 
particolare riferimento alle competenze della Struttura 
Infrastrutture e Strumenti per la Qualità del Sistema Edu-
cativo;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013, che 
hanno di fatto sostituito l’art. 18 del decreto legge n. 83/2012, 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale dell’ente locale dei 
dati attinenti:

• alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari alle imprese;

• all’attribuzione di vantaggi economici di qualunque ge-
nere a persone ed a enti pubblici e privati;

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 53 - Martedì 30 dicembre 2014

– 49 –

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

DECRETA

1. di approvare, in attuazione della d.g.r. n. 2374/2014, l’avviso 
pubblico per l’assegnazione della premialità ai migliori progetti 
per la diffusione nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni 
di innovazione tecnologica nella didattica per l’anno scolastico 
2013/2014, come da Allegato «A» che costituisce parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento;

——— • ———

ALLEGATO A 

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DELLA PREMIALITA’ AI MIGLIORI PROGETTI PER LA DIFFUSIONE NELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE E FORMATIVE DI AZIONI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA  PER L’ANNI SCOLSTICO 2013/2014.

1. FINALITÀ E OGGETTO DELL’INTERVENTO

In attuazione dell’Accordo negoziale con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e della D.G.R. n. IX/1080 del 
12/12/2013, Regione Lombardia ha emanato nel corso del 2013 un Avviso pubblico per la diffusione nell’anno scolastico 2013/2014 
nelle istituzioni scolastiche e formative di azioni di innovazione tecnologica nella didattica (d.d.s. n. 104 del 13/01/2014).

La citata delibera dispone, in particolare, che alle migliori iniziative progettuali realizzate con l’iniziativa “Generazione Web Lombardia” 
possano essere assegnati ulteriori contributi a titolo di premialità, stanziando, a tal fine, specifiche risorse finanziarie pari a € 500.000,00.

La premialità consiste in un contributo in conto capitale, del valore non inferiore a 15.000 euro e non superiore a 50.000,00 euro, desti-
nato all’acquisizione di ulteriori attrezzature finalizzate al consolidamento del progetto di investimento.

2. DOTAZIONE FINANZIARIA

Le risorse finanziarie disponibili per il presente avviso ammontano a € 500.000,00, a valere sul Fondo per l’edilizia scolastica costituito 
presso Finlombarda S.p.A.

3. SOGGETTI CANDIDABILI ALLA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI

Le candidature possono essere presentate dalle istituzioni scolastiche e formative ammesse al finanziamento a valere sull’Avviso 
pubblico di cui al decreto dirigenziale n. 104 del 13 gennaio 2014, che abbiano regolarmente completato il relativo progetto di inve-
stimento entro il termine del 15 ottobre 2014.

4. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Le domande di candidatura devono essere presentate esclusivamente tramite la procedura informatica disponibile on-line all’indiriz-
zo https://gefo.servizirl.it, utilizzando l’apposito schema di cui all’Allegato “B” – “Schema di domanda”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

La domanda deve essere corredata dalla descrizione degli esiti del progetto attuato nell’anno scolastico 2014/2015 (Sezione “B” dello 
Schema di domanda)e dalle indicazioni della proposta di consolidamento progettuale da attuarsi nel corso dell’anno scolastico 
2015/2016 (Sezione “C” dello Schema di domanda).

I candidati potranno presentare la domanda a decorrere dal 30 marzo 2015 (ore 12.00) ed entro e non oltre il 24 aprile 2015 (ore 
12.00).

Non verranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine perentorio sopra indicato, incomplete ovvero presentate 
con modalità difformi da quelle sopra indicate.

5. CRITERI E PROCEDURE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI

Per i criteri e le procedure di valutazione dei progetti presentati si rinvia a quanto già stabilito con DGR n. 2374 del 19 settembre 2014 

(BURL S.O. n. 39 del 23/9/2014).

2. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
Dirigente della Struttura «Infrastrutture e Strumenti per la Qualità 
del Sistema Educativo» della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro 
l’approvazione degli elenchi relativi ai progetti ammessi al finan-
ziamento nonché i conseguenti atti di impegno e liquidazione 
delle risorse;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL di Regione Lombardia e sul sito web della DG Istruzione, 
Formazione e Lavoro;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, a cura della Direzione Genera-
le Istruzione, Formazione e Lavoro.

Il dirigente della struttura
Alessandro Corno

——— • ———



Serie Ordinaria n. 53 - Martedì 30 dicembre 2014

– 50 – Bollettino Ufficiale

Data

C.F.

Tel:

in qualità di: (legale rappresentante, direttore, dirigente scolastico, ecc)

Codice meccanografico/ID operatore dell'Istituzione 

n.

C.A.P

Tel:

C.F.

P. IVA

Descrizione sintetica del progetto Generazione Web 2013/2014, attuato nell'a.s. 2014/2015

Referente operativo

Titolo del progetto

Sezione B

Tel uff:

data

Cell:

num prot pecRendicontazione progetto GWL

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI MIGLIORI PROGETTI PER LA DIFFUSIONE NELLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE E FORMATIVE DI AZIONI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA 

DIDATTICA

Il sottoscritto

Luogo

Sezione A 

Indirizzo

indirizzo e-mail

Fax

indirizzo e-mail

Dati anagrafici dell'istituzione

Località Prov.

Denominazione

indirizzo e-mail

indirizzo pec

Sede

Fax

Fax

ALLEGATO B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 53 - Martedì 30 dicembre 2014

– 51 –

Numero studenti coinvolti

Progettazione, produzione e uso di E book disciplinari multimediali

Data avvio progettazione e data nella quale il primo eBook è stato messo in rete 

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Numero e-book prodotti

Progettazione, costruzione e impiego documentato dell’Eportfolio

Data avvio progettazione e data di pubblicazione in rete

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Numero studenti coinvolti

Numero prove di valutazione effettuate con sistemi digitali

Numero prove archiviate e condivise su sito web istituzionale

Sviluppo attività in rete: data di avvio della progettazione  e data di messa a sistema

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Supporto attività a distanza: data di avvio progettazione  e data di messa a sistema

Percorsi differenziati in base alle esigenze didattiche che emergono durante la relazione formativa

Criterio 1C

Innovazione nella gestione degli spazi e del tempo di 

insegnamento e apprendimento

Descrizione

Software per l’analisi informatica dei risultati delle prove di 

valutazione per gli alunni e documentazione delle modalità con 

cui si considerano tali risultati ai fini della messa a punto e della 

riprogettazione delle attività didattiche

Prove di valutazione per gli alunni confezionate, somministrate, 

corrette e infine archiviate via web, per una condivisione 

comune

Criterio 2

Criterio 3

Numero classi coinvolte 

Esiti progetto 

Criterio 1B

Criterio 1A



Serie Ordinaria n. 53 - Martedì 30 dicembre 2014

– 52 – Bollettino Ufficiale

Implementazione sistema nella classe: tempo di realizzazione

Data inizio (gg/mm/aa) Data fine (gg/mm/aa)

Grado di facilità di accesso: numero accessi medio per mese

descrizione tecnologia utilizzata

descrizione APP realizzate

Criterio 4

Criterio 5

Tutoraggio telematico dei docenti per i compiti domestici 

(consulenza, monitoraggio e valutazione)

Utilizzo applicativi "APP" per sviluppare progetti di classe

Sistema VOIP per le lezioni o altre tecnologie

Criterio 6

Archivio condiviso di slide o altri materiali multimediali per lezioni 

disciplinari e interdisciplinari

Condivisione in rete delle metodologie con altri istituti (cloud-school) e consentire un lavoro collaborativo tra 

docenti di scuole diverse

Descrizione

Formazione anche  in e-learning dei docenti e documentazione 

Piano di formazione e aggiornamento dei docenti su nuove tecnologie informatiche e didattiche

Numero docenti formati

Numero giornate di formazione



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 53 - Martedì 30 dicembre 2014

– 53 –

Codice meccanografico/ID operatore dell'Istituzione

Descrizione del progetto:

Piano dei costi:

Costo complessivo del progetto

Numero classi coinvolte

Numero studenti coinvolti

Copertura finanziaria:

Contributo richiesto (min 15.000 max 50.000 euro)

Risorse proprie

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali che, in caso di mendaci dichiarazioni, sono 

comminate ai sensi dell'art.496 del Codice penale, visionati gli elementi esposti nella presente 

comunicazione attesta, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e di quanto previsto dal D.P.R. 

n. 403/1998, la regolarità di quanto contenuto nella presente domanda e la conformità degli elementi 

esposti nonché dei suoi allegati.

(inserire nome e cognome)

Dispositivi individuali AltroImpianti tecnologici


